
                                                                                                                           
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZAU                                                                                        
                                                                                            

                                          
HOTĂRÂRE 

 

pentru aprobarea unor modificări în numărul total de 
posturi pe categorii, organigrama și statul de funcții ale 

Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 
 

Consiliul Judeţean Buzău; 
Având în vedere: 
 
- referatul Presedintelui Consiliului judeţean Buzău de iniţiere a proiectului 

de hotărâre, înregistrat la nr. 10975/19.06.2023; 
- raportul Serviciului resurse umane şi management unităţi sanitare, 

înregistrat la nr. 10976/19.06.2023; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- adresa Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău nr. 14837/12.06.2023 

înregistrată la Consiliul judeţean Buzău sub nr. 10648/13.06.2023; 
- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 48/2023 privind 

aprobarea formei actualizate a numărului de personal, organigramei şi 
statului de funcţii pentru Spitalul Judeţean de Urgenţă Buzău, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministrului sănătăţii nr. 1.470/2011 pentru 
aprobarea criteriilor privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi 
trepte profesionale a personalului contractual din unităţile sanitare publice 
din sectorul sanitar, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 153/2017, Lege-cadru privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 

     În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit. „c”, şi 
art. 182 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
            
         Art.1. Se aprobă modificarea numărului total de posturi de la 
1709 la 1711 prin majorarea numărului de posturi la cadre medii de la 
803 la 805. 
   

 Art.2. Se aprobă modificarea organigramei la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Buzău conform Anexei nr.1.   



 
 Art.3. Se aprobă modificarea statului de funcţii al Spitalului 

Judeţean de Urgenţă Buzău conform Anexei nr.2. 
 
 Art.4. Se aprobă modificarea nivelului unor posturi din statul de 

funcţii al Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău pentru recrutare și 
promovare personal conform anexei nr. 3. 

 
 Art.5. Anexele nr.1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.6. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri anexele nr. 1, 2 și 

3a la Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 48/2023 se modifică potrivit 
prevederilor art. 1–4. 

 
         Art.7. Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
         Art.8. Secretarul General al Județului Buzău va asigura transmiterea 
prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău și Spitalului 
Judeţean de Urgenţă Buzău, precum şi publicarea acesteia pe site-ul 
autorităţii publice judeţene. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU  
 

 
 
                                                                                                                

                  CONTRASEMNEAZĂ,                  
                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,                                                                                                   

                                                               
                        MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
Nr. 151 
BUZĂU, 29 IUNIE 2023 

 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 25 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”,- abţineri. 
 
(Domnul consilier județean  Zoican Adrian nu participă la vot fiind sub 
incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 
 
 



 
 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

           PREŞEDINTE 
 
 Nr. 10975/19.06.2023 

 
 
 

REFERAT 
 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea unor modificări 
în numărul total de posturi pe categorii, organigrama și 

statul de funcții ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 
 
 

           În vederea asigurării condițiilor pentru desfășurarea eficientă a 

activității specifice pe unele secții/structuri, reorganizarea activităţii pe unele 

segmente conform referatelor prezentate de coordonatorii acestora, dar şi 

pentru recrutare/promovare de personal, Managerul Spitalului Judeţean de 

Urgenţă Buzău a înaintat solicitarea de aprobare a unor modificări în 

numărul total de posturi prin suplimentare cu două posturi, respectiv pe 

categoria de cadre medii, dar şi unele modificări în organigrama şi statul de 

funcţii ale unității sanitare. 

 

            În considerarea celor prezentate, am iniţiat proiectul de hotărâre 

alăturat, pe care îl supun dezbaterii şi aprobării plenului consiliului județean. 

  

  

 

PREŞEDINTE, 
 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 



   CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
     SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI  
   MANAGEMENT UNITĂŢI SANITARE 

 

        Nr. 10976/19.06.2023 
 
 

RAPORT  
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea unor modificări 
în numărul total de posturi pe categorii, organigrama și 

statul de funcții ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 
 
 

        În vederea asigurării condiţiilor pentru desfăşurarea activităţii în cadrul 
unităţii sanitare în condiţii de eficienţă şi profesionalism, pentru recrutare și 
promovare de personal, dar şi pentru reorganizarea activităţii pe unele 
segmente, Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău a înaintat 
solicitarea de aprobare a unor modificări în numărul total de posturi pe 
categorii de personal, organigrama şi statul de funcţii ale unităţii sanitare, 
după cum urmează : 
 
I.MODIFICAREA NUMĂRULUI TOTAL DE POSTURI PE CATEGORII DE 
PERSONAL 
 
- se majorează numărul total de posturi de la 1709 la 1711, prin 

suplimentare cu două posturi; 
- se majorează numărul total de posturi la categoria cadre medii, de la 

803 la 805. 
 
II. MODIFICĂRI ÎN ORGANIGRAMĂ  
 
SECȚIA ATI 
 

Se reduce numărul total de posturi aferent structurii de la 106 la 105, 
prin redistribuirea unui post la Unitatea de transfuzie sanguină. 
 
UNITATEA DE TRANSFUZIE SANGUINĂ 
Se majorează numărul total de posturi de la 7 la 8 prin preluarea unui 
post de la Secția ATI. 
 
BLOC SĂLI NAȘTERI 
Se majorează numărul total de posturi de la 15 la 17 prin 
suplimentarea cu 2 posturi. 
 
III. MODIFICĂRI ÎN STATUL DE FUNCŢII  
III.1.STATE DE FUNCȚII, PE SECȚII, CONFORM MODIFICĂRILOR DIN 
ORGANIGRAMĂ – ANEXA 3a la Hotărârea Consiliului judeţean Buzău 
nr. 48/2023  
 
 
 



 
III.1.1. Secția ATI 
 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA , GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALĂ CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI PLĂTIT 
DIN FONDURI PUBLICE, cu modificările 
şi completările ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

NUMĂR POSTURI 

TOTAL  
DIN 
CARE:    
VACANTE 

SECȚIA A. T. I.    105/2/103    TOTAL: 40 PATURI din care 4 PATURI Compartiment toxicologie - Total 
posturi: 105, din care: 8 medici, 59 cadre medii, 28 infirmiere, 4 brancardieri, 1 îngrijitoare, 2 alt 
personal sup, 2 stastisticieni medicali, 1 inginer 

99 MEDIC PRIMAR ȘEF SECȚIE 
GRADUL II 

A.T.I. S 1 0 

100 MEDIC PRIMAR  A.T.I. S 3 1 
101 MEDIC SPECIALIST A T I S 3 0 
102 MEDIC REZIDENT ANUL IV A.T.I. S 1 0 
103 PSIHOLOG  PRACTICANT Psihologie S 1 0 
104 KINETOTERAPEUT    KINETO. S 1 0 

  INGINER GR IA   S 1 1 
105 STATISTICIAN MEDICAL   M 1 0 
106 STATISTICIAN MEDICAL DEBUTANT   M 1 1 
107 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 7 0 
108 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală S 1 0 
109 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 45 0 
110 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL SEF Medicină generală PL 1 0 
111 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală PL 5 0 
112 INFIRMIERĂ   G 28 1 
113 BRANCARDIER   G 4 1 
114 ÎNGRIJITOARE   G 1 1 
  Subtotal     105 6 

 
III.1.2. Unitatea de transfuzie sanguină 
 

NR. 
CRT. 

FUNCȚIA , GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALĂ CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE, cu 
modificările şi completările ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

NUMĂR POSTURI 

TOTAL  
DIN 
CARE:    
VACANTE 

UNITATEA DE TRANSFUZIE SANGUINĂ   8/1/7  -  TOTAL: 8 posturi, din care: 1 medic coordonator, 7 
cadre medii 

115 MEDIC COORDONATOR  A.T.I. S 1 1 
116 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 7 0 
  Subtotal     8 1 

 
 
 
 



 
III.1.3. Bloc Săli nașteri 
 

NR. 
CRT. 

FUNCȚIA , GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALĂ CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI PLĂTIT 
DIN FONDURI PUBLICE, cu modificările şi 
completările ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

NUMĂR POSTURI 

TOTAL  
DIN 
CARE:    
VACANTE 

BLOC SĂLI DE NAȘTERI  17/1/16 - TOTAL POSTURI: 17, din care: 12 cadre medii, 5 infirmiere 
230 MOAȘĂ PRINCIPALĂ 

COORDONATOARE Obstetrică ginecologie S 1 0 

231 MOAȘĂ PRINCIPALĂ Obstetrică ginecologie S 11 3 
232 INFIRMIERĂ   G 5 0 
  Subtotal     17 3 
 
III.2. MODIFICARE NIVEL POSTURI  
 
III.2.1. RECRUTARE PERSONAL 
 
Secția Chirurgie generală  
- un post vacant medic primar (S), specialitatea chirurgie generală se 

modifică în post vacant de medic specialist (S), specialitatea chirurgie 
generală (nr. crt. 45 din statul de funcţii – Anexa 3a la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Buzău nr.48/2023, cu modificările şi completările 
ulterioare); 

 
Sterilizare Spital  
- două posturi vacante de asistent medical principal (PL)  se modifică în 

posturi vacante de asistent medical (PL) (nr. crt. 293 din statul de 
funcţii – Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.48/2023, cu 
modificările şi completările ulterioare); 
 

Serviciul de supraveghere prevenire şi limitare a infecțiilor asociate 
asistenței medicale 
- un post vacant de asistent medical principal (PL), specialitatea igienă,  

se modifică în post vacant de asistent medical principal (S), 
specialitatea medicină generală (nr. crt. 338 din statul de funcţii – Anexa 
3a la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.48/2023, cu modificările şi 
completările ulterioare); 
 

III.2.2. PROMOVARE PERSONAL 
 
Secția ATI 
- un post de kinetoterapeut (S), se modifică în post de kinetoterapeut 

principal (S) (nr. crt. 104 din statul de funcţii – Anexa 3a la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Buzău nr.48/2023, cu modificările şi completările 
ulterioare); 
 

Sterilizare Spital  
- un post de asistent medical principal (PL) se modifică în post de 

asistent medical principal (S) (nr. crt. 293 din statul de funcţii – 



Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.48/2023, cu 
modificările şi completările ulterioare); 

Laborator de microbiologie medicală  
- un post de biochimist debutant (S) se modifică în post de biochimist 

(S) (nr. crt. 433 din statul de funcţii – Anexa 3a la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Buzău nr.48/2023, cu modificările şi completările ulterioare); 

 
Serviciul resurse umane şi salarizare, compartimentul salarizare 
(TESA) 
- un post de economist I (S) se modifică în post de economist IA (S) 

(nr. crt. 364 din statul de funcţii – Anexa 3a la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Buzău nr.48/2023, cu modificările şi completările ulterioare). 

 
 

   Având în vedere că sunt respectate prevederile legale în domeniul 
resurselor umane din sectorul sanitar, susţin proiectul de hotărâre în forma 
iniţiată. 

 
 
 
 

ŞEF SERVICIU, 
 
 

FLORICA RĂDULESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                                                                        
                                                                           

ANEXA NR. 1 

 

                              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 151 

                                                       din 29.06.2023 

 
 

 
Modificări în organigrama  

Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 
 
 
 

 
SECȚIA ATI 
 

Se reduce numărul total de posturi de la 106 la 105, prin redistribuirea 
unui post la Unitatea de transfuzie sanguină. 
 
UNITATEA DE TRANSFUZIE SANGUINĂ 
Se majorează numărul total de posturi de la 7 la 8 prin preluarea unui 
post de la Secția ATI. 
 
BLOC SĂLI NAȘTERI 
Se majorează numărul total de posturi de la 15 la 17 prin 
suplimentarea cu 2 posturi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU     
 
 

                                                                         ANEXA NR. 2 
                              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 151 

                                                       din 29.06.2023 
 
 
 

Modificări în statul de funcţii al 
 Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

 
STATE DE FUNCTII, PE SECTII, CONFORM MODIFICĂRILOR DIN 
ORGANIGRAMĂ prevăzute în Anexa nr. 1 
 

Secția ATI - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău  
nr. 48/2023, cu modificările şi completările ulterioare 

 
 

NR. 
CRT. 

FUNCȚIA , GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALĂ CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI PLĂTIT 
DIN FONDURI PUBLICE, cu modificările 
şi completările ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

NUMĂR POSTURI 

TOTAL  
DIN 
CARE:    
VACANTE 

SECȚIA A. T. I.    105/2/103    TOTAL: 40 PATURI din care 4 PATURI Compartiment toxicologie - Total 
posturi: 105, din care: 8 medici, 59 cadre medii, 28 infirmiere, 4 brancardieri, 1 îngrijitoare, 2 alt 
personal sup, 2 stastisticieni medicali, 1 inginer 

99 MEDIC PRIMAR ȘEF SECȚIE 
GRADUL II 

A.T.I. S 1 0 

100 MEDIC PRIMAR  A.T.I. S 3 1 
101 MEDIC SPECIALIST A T I S 3 0 
102 MEDIC REZIDENT ANUL IV A.T.I. S 1 0 
103 PSIHOLOG  PRACTICANT Psihologie S 1 0 
104 KINETOTERAPEUT    KINETO. S 1 0 

  INGINER GR IA   S 1 1 
105 STATISTICIAN MEDICAL   M 1 0 
106 STATISTICIAN MEDICAL DEBUTANT   M 1 1 
107 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 7 0 
108 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală S 1 0 
109 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 45 0 
110 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL SEF Medicină generală PL 1 0 
111 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală PL 5 0 
112 INFIRMIERĂ   G 28 1 
113 BRANCARDIER   G 4 1 
114 ÎNGRIJITOARE   G 1 1 
  Subtotal     105 6 



Unitatea de transfuzie sanguină Anexa 3a la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Buzău nr.48/2023, cu modificările şi completările ulterioare 

 

NR. 
CRT. 

FUNCȚIA, GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALĂ CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE, cu 
modificările şi completările ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

NUMĂR POSTURI 

TOTAL  
DIN 
CARE:    
VACANTE 

UNITATEA DE TRANSFUZIE SANGUINĂ   8/1/7  -  TOTAL: 8 posturi, din care: 1 medic coordonator, 7 
cadre medii 

115 MEDIC COORDONATOR  A.T.I. S 1 1 
116 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 7 0 
  Subtotal     8 1 

 
 

Bloc Săli nașteri Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău 
nr.48/2023, cu modificările şi completările ulterioare 

 
 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA , GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI PLĂTIT 
DIN FONDURI PUBLICE, cu modificările şi 
completările ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

TOTAL  
DIN 
CARE:    
VACANTE 

BLOC SĂLI DE NAȘTERI  17/1/16 - TOTAL POSTURI: 17, din care: 12 cadre medii, 5 infirmiere 
230 MOAȘĂ PRINCIPALĂ 

COORDONATOARE Obstetrică ginecologie S 1 0 

231 MOAȘĂ PRINCIPALĂ Obstetrică ginecologie S 11 3 
232 INFIRMIERĂ   G 5 0 
  Subtotal     17 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU         
                                                                 
                                                                                            ANEXA NR. 3 
 

                              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 151 

                                                       din 29.06.2023 
 
 
 

Modificări nivel posturi în statul de funcţii al 
Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

                                            
 
 
1. RECRUTARE PERSONAL 
 
Secția Chirurgie generală  
- un post vacant medic primar (S), specialitatea chirurgie generală se 

modifică în post vacant de medic specialist (S), specialitatea chirurgie 
generală (nr. crt. 45 din statul de funcţii – Anexa 3a la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Buzău nr.48/2023, cu modificările şi completările 
ulterioare); 

 
Sterilizare Spital  
- două posturi vacante de asistent medical principal (PL)  se modifică în 

posturi vacante de asistent medical (PL) (nr. crt. 293 din statul de 
funcţii – Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.48/2023, cu 
modificările şi completările ulterioare); 
 

Serviciul de supraveghere prevenire şi limitare a infecțiilor asociate 
asistenței medicale 
- un post vacant de asistent medical principal (PL), specialitatea igienă,  

se modifică în post vacant de asistent medical principal (S), 
specialitatea medicină generală (nr. crt. 338 din statul de funcţii – Anexa 
3a la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.48/2023, cu modificările şi 
completările ulterioare); 
 

2. PROMOVARE PERSONAL 
 
Secția ATI 
- un post de kinetoterapeut (S), se modifică în post de kinetoterapeut 

principal (S) (nr. crt. 104 din statul de funcţii – Anexa 3a la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Buzău nr.48/2023, cu modificările şi completările 
ulterioare); 
 

Sterilizare Spital  
- un post de asistent medical principal (PL) se modifică în post de 

asistent medical principal (S) (nr. crt. 293 din statul de funcţii – 
Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.48/2023, cu 
modificările şi completările ulterioare); 



Laborator de microbiologie medicală  
- un post de biochimist debutant (S) se modifică în post de biochimist 

(S) (nr. crt. 433 din statul de funcţii – Anexa 3a la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Buzău nr.48/2023, cu modificările şi completările ulterioare); 

 
Serviciul resurse umane şi salarizare, compartimentul salarizare 
(TESA) 
- un post de economist I (S) se modifică în post de economist IA (S) 

(nr. crt. 364 din statul de funcţii – Anexa 3a la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Buzău nr.48/2023, cu modificările şi completările ulterioare). 
 

 
 


	151. Hotarare privind modificarea numărului total de posturi pe categorii de personal, organigramei si statului de functii al SJU Bz - Iunie  2023
	ROMÂNIA
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZAU
	CONTRASEMNEAZĂ,
	SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,
	Nr. 151
	BUZĂU, 29 IUNIE 2023




